43. Il leur dit : Il faut aussi que j'annonce aux autres villes l'Évangile du royaume de Dieu, car c'est pour cela que j'ai été envoyé.

44. Et il prêchait dans les synagogues de la Galilée.

COMMENTARIA.

Vers. 1. — PLENUS SPIRITU SANCTO, id est, jam se plenum Spiritu sancto ad commissâ sibi ministeria ac negotia peragenda ostendens. Semper Jesus ple-

Vers. 1. — A SPIRITU, sancto scilicet, quia ille præcesserat, et quia eum articulo et absolute Spiritus dicitur. IN DESERTO, tanquam locum tentationi commodissimum ad destitutum humano subsidio, quò

nus fuit Spiritu sancto, sed non fuit hoc ab ipso revelatum à puero usque ad hoc tempus, quo descendit in ipsum jam baptizatum Spiritus sanctus : quando

machinæ tentationum dissipentur. Fuit autem desertum Judææ, quod postea hinc *Quarentana* dictum est à Christianis.

plenum Spiritu sancto se esse reipsa monstravit, et tanquam mutatum in virum alterum, exque homine plebeo consecratum Evangelio promulgando, et Messiae officio obeundo, se deinde gessit, tanto spiritus fervore, quanto nihil aliud cogitaret ac spiraret, nihil aliud meditaretur ac conaretur, quam Messiae officium publicè præstare et absolute. Fuit autem Jesus plenus Spiritu sancto secundum quod homo (nam secundum quod Deus, unum sunt Jesus et Spiritus sanctus) quia plenus Spiritus sancti donis, quia nullum sit donum, Spiritus sancti largitioni appropriatum, quo non cumulatissimè excellentissimèque fuerit imbutus, Isa., 41, v. 2, 3, et nihil in ipso fuerit, quod non impleverit, occupaverit, suumque agnovit Spiritus sanctus. Habent autem hoc proprium dona Spiritus sancti, ut reddant hominis animum facilè mobilem à Spiritu sancto, ut Spiritus sancti sequatur instinctum in quovis genere rerum agendam. Adeo verò plenus fuit Jesus, ut de plenitudine ejus nos omnes acceperimus, Joan. 1, v. 16. Filio enim non ad mensuram dedit Deus Spiritum, Joan. 3, v. 34. Nomen Spiritus, ut opponitur corpori, tribus SS. Trinitatis personis commune est (Joan. 4, v. 24), sed tertiæ proprium, quâ ratione à Patre et Filio in modum amoris spiratur. Quod quidem nomen, cum Latinè genere masculino Spiritus, Hebraicè feminino ruah, Græcè neutro Πνεῦμα exprimitur, commodè servit personæ divinæ, cui nulla sexus generis diversitas tribuenda est, quod notat Hieronymus cum alibi, tum enarrans caput 40 Isaia. Sanctus verò quod additur, non à Patre et Filio distinguit tertiam personam, sed à solis spiritibus creatis, qui vel non sunt sancti, id est, ab omni sorte liberi ac puri (sunt enim quidam spiritus immundi) vel non sunt, ut persona isthæc divina, fons sanctitatis, id est, ita sancti ut sanctificent cætera omnia quæ sancta sunt.

REGRESSUS EST, REVERSUS EST.

A JORDANE, reliquit Jordanem in quo fuerat baptizatus, mox ut cælestis illa visio disparuerat.

AGEBATUR. Significatur efficacia Spiritus, non tantum ducentis ostendendo aut suadendo, sed et facientis ut faciant sancti, et inter cæteros Jesus ut homo, id quod ipse suggerit; non inviti, sed hilares et alacres. Non est enim intelligendum fuisse illum quasi invitum aut reluctantem extrusum, sed divinæ virtutis mota atque impulsu ad tempus ex hominum conspectu abreptum. Spiritus sanctus subito quocumque vult hominem rapit, non quod vim faciat hominis voluntati, sed quod hominem mox volentem reddat. Nec quidem Joannis præconio commendatus adeoque cœlitus auctoritate accepta statim ad prædicandum prorumpit Jesus, verum à turbamur oculis aliquantisper adhuc subductis sese, tum ne videretur eo quod acceperat testimonio subito elatus, tum ut hoc secessu auctoritatem sibi apud populum auget, cum quo hactenus tanquam unus è vulgo fuerat conversatus.

A SEMITU, Græcè, in Spiritu, id est, à, vel, vi Spiritus, ejusdem qui mox ipsius vertici insederat non

inane signum, et quo mox plenus fuerat declaratus; à Spiritu sancto, id quod expressit Syrus: nam et articulus Græcè cum additur, serè de Spiritu sancto sentiendum esse, Didymi regula est, libro primo de Spiritu sancto. Jam quod ductus Jesus dicitur à Spiritu sancto, non ita intelligendum est, quasi non spontè secesserit, sed quod spiritus humanus Jesu secutus sit ducem Spiritum divinum Jesu, qui naturâ idem unus est cum Spiritu sancto. Spiritus Jesu, ut hominis, nullâ in re discors unquam fuit à Spiritu sancto; ut Dei verò, unum est quod Spiritus sanctus. Dicit aliquis: Si Spiritus divinus Jesu et Spiritus sanctus sunt unum, sufficiebat Jesu spiritus suus, divinitas, inquam, humanitati unita, nec opus erat dicere ductum à Spiritu sancto, aut certè similiter dici poterat à patre ductus. Respondeo quod Jesus ductus à Spiritu sancto dicatur ut homo, non quod opus haberet Spiritu sancto, tanquam oportuerit eum aliunde juvari, nec sufficeret ipsi divinitas sua, vel non cooperaretur divinitas Patris (ut enim una est Trinitatis natura et opus omne indivisum, ita cooperata est Trinitas toti curriculo vitæ Jesu), sed quod arcanæ Literæ Spiritui sancto, qui est Patris et Filii amor, adscribant dona cælestia, et inter cætera, illud eximium, quo homo, in iis quæ agit omnibus, sequitur non proprium sed divinum instinctum; id quod fit septem illis donis quæ super Christum requievisse memorat Isaia, cap. 44, v. 2. Quare significat hic evangelista, Jesum, in eo quod à Baptismo secedit in desertum, et in omnibus quæ deinde acturus est, sequi instinctum Spiritus divini, non humani alicujus, qui à divino vel tantillum discrepet. An igitur à puero hactenus caruit Jesu ducto Spiritus? non, sed idcirco jam potius illud Jesu attribuitur quam hactenus, quod jam ab apparitione ipsius Spiritus, quâ declaratus fuerat plenus Spiritu sancto, tanquam novâ indutus personâ, repentèque mutatus in virum alium, argumenta ediderit manifesta agentis Spiritus sancti ad aggrediendum sublimissima Evangelii ac regni Dei negotia, qualia nunquam hactenus ediderat. Non enim, inquit evangelista, reversus est in Galileam, in domum maternam ex quâ venerat, nec tanquam plebeius amplius inter homines versatus est, sed divini Spiritus instinctu in desertum actus est, et totus deinde muneri Christi peragendo inauguratus. Docemur hic qui baptismatis gratiam consecuti sumus, sequi ductum Spiritus (nec enim alii sunt filii Dei quem qui aguntur Spiritu Dei, Rom. 8, 14); ducere autem Spiritum eos quos replet ad pugnam, nec sinere eos esse otiosos; nam sine hoc Spiritu qui ad pugnam vadit citò victus cadit.

IN DESERTUM, Judææ proximum, in interiora deserti proximi, ex quibus prodierat Joannes Baptista. Hoc Christiani postea desertum Quarentanæ vocarunt ab hac historiâ. Solitudo assentatorum sodalitate vacua, et eremus carens arbitris, accommodata est iis qui, repudiatis mundi cupiditatibus, novam ac cœlestem vitam meditantur, ut facilè inquinantem

hominum convictum evitent, ut abstinentiâ carnem edoment, ut orationi divinarumque rerum contemplationi assiduum operam dent : quæ baptizatos omnes decere, maximè verò eos qui aliorum doctores futuri sint, suo hoc Salvator exemplo testatum reliquit. Singulariter enim Deum solum inspectorem adjutoremque volunt hæc habere certamina, ne sanctis servorum Dei sudoribus laus importuna se ingerat.

VERS. 2. — DIEBUS QUADRAGINTA. Hoc interpres præcedentibus junxit, in hunc sensum: Agebatur in deserto, ut Spiritu, ut illic esset diebus quadraginta: ad quem modum etiam Syrus vertit: *Et duxit eum Spiritus in desertum diebus quadraginta, ut tentaretur*, etc. Græci libri, quibus nulla est conjunctio media, ferè jungunt istud sequentibus: *Dies quadraginta tentatus à diabolo*, ut est ea mollior constructio.

TENTABATUR A DIABOLO. Græcè participium est quod, cum simile interpreti non suppeteret, periphrasi usus dixit, *et tentabatur*, quemadmodum secundum Matthæum. Tentare est rei incertæ experimentum capere, quod quidem facit diabolus, dum suggestionibus perversis atque oppugnationibus variis fortitudinem constantiamque hominum experiri desiderat; sed quia illud facit, non tam ut noverit eam quam ut labefactet, homine ad iniquitatem pertracto, hinc tentare, diabolo, similiter mundo et carni, hominis inimicis, attributum ponitur in vitio, pro eo quod est ad peccatum sollicitare; hanc porro assignat Matthæus 4, 1, secessus Christi in desertum causam, ut *tentaretur à diabolo*, non quòd sola fuerit, sed quòd inter multas, quas jam ferè intelligendas dedimus, præcipua. Quoniam enim Christus venerat in hunc mundum ad expugnandum Satanae tyrannidem, primùm omnium post baptismum tentationibus Satanae objicitur, et monomachia quadam eum ipso committitur, ut hæc pugna viam sibi aperiat ad invadendum ministerio suo regnum Satanae, nec nisi tentationibus probatus, quasi posito tyrocinio, ad tam arduum et præclarum opus se accinxisse videatur. In hunc finem in desertum ductus est, non quòd extra desertum diabolus Jesum tentare non posset, aut non vellet, sed quòd in deserto commodissimè et expeditissimè id sibi facere videatur, ubi nullum adest sodalium humanum,

VERS. 2. — TENTABATUR A DIABOLO. *Tentare* propriè est experiendi causâ explorare, ut sciat vel ipse qui tentat, vel qui tentatur, vel alii. Ita tentare solet Deus, ut aliquoties ex August. diximus. Diabolus ulterius habet scopum inducendi ad peccatum; unde ipsius tentatio est sollicitatio ad peccandum. Utrouque modo Christus tentari voluit; qui sciebat se superari non posse. Causæ non ipsum, sed nos spectabant. Primo, ut nobis diabolum vinceret, et discipulis conculcandum traderet, inquit Hieron., Epist. 8 ad Demetriadem. Unde August. in Psal. 90, p. 2: Ideò tentatus est Christus ne vincatur à tentatore Christianus; et Christus ipse hæc de causâ dicit: *Confidite, ego vici mundum*. Secundo, ut modum vincendi traderet jejuniis, oratione, Scripturarum meditatione. Tertio, ut ostenderet, inquit Ambr., 4 in Lucam, diabolum ad

quod tentatum soletur, aut terriculamenta machinamentave ipsius turbet, dissipet, vel impediatur. Sic enim intelligimus ex S. Antonii et aliorum eremitarum vita, eos à diabolo gravissimè infestari, qui carne ac mundo subactis, solitarii angelicam vitam moluntur. Voluit autem Spiritus sanctus Jesum, non quaslibet subire tentationes, sed acerrimas atque gravissimas; verum id voluit, non in eum solum finem ut tentaretur, sed ut tentationes vinceret viriliter et gloriosè superaret; nec id causâ Jesu, quem certum erat victorem fore, sed nostrâ potissimum. Cum enim nobis expedit, ad eoque necessarium sit hæc in vitâ, ut permittat nos Deus tentari, seu ad malum sollicitari, et quidem pluribus de causis, ut nobis ipsi innoscamus, ne nos ipsos extollamus, ne torquemus, sed vigilemus et variis tentationibus exercitiis fortiores reddamur, denique ut virtus virtutisque præmium frequenti tentatione nobis augetur; voluit Spiritus sanctus Jesum nobis et hæc in parte esse similem, ut pusillanimitatem adimeret tentatis, monstrans se eum esse qui diabolum, vincens hactenus humanum genus, vincere posset, victurusque omninò esset, cujus auxilio et nos homines eum vincere possemus; et docens nos modum diabolicas tentationes superandi, jejuniis, vigiliâ, oratione, ac verbi Dei Scripturarumque meditatione; itaque mediatorum se nobis ad superandas tentationes proponeret, tum per adjutorium, tum per exemplum. *In eo enim in quo passus est ipse et tentatus* (ait Apostolus Hebr., 2, v. 18), *potens est et eis qui tentantur auxiliari*. Ostendere denique voluit ab eo optinè evangelizandi munus obiri posse, qui postquam castigatum corpus in servitutem redegerit, et variis tentationibus probatus, omni luxuria, ambitionis atque avaritiæ desiderio superior factus fuerit, non est in periculo *ne, cum aliis prædicaverit, ipse reprobus efficiatur*, 1 Cor. 9, 27. Mox autem à baptismo tentatus docuit tum maximè urgere cum dæmone pugnam cum baptizatus es aut novam vitam meditaris, quippe qui tunc nomine dato Deo, diabolo hostilitatem indixeris. Cum enim diabolus ad meliora tendentibus semper invadeat, tunc magis cavendum est ne mysterii gratiam deserat mentis infirmitas, inquit Ambrosius. Cæterum ne tu te in tentationum laqueos temerarius injicias, non Christus ipse

meliora tendentibus invadere; et tunc magis est cavendum, ne mysterii gratiam deserat mentis infirmitas. Quarto, ut doceret, eos qui alios debent instituire, sibi à tumultu conversationis carnalis esse recedendum, et precibus vitæque puritati insistentium.

QUADRAGINTA DIEBUS. *Quadraginta*, ne novi Testamenti legislator Moysè, et republicæ collapsæ renovator Eliâ esset inferior, quorum uterque quadraginta dies jejunaverat. Non exisset quadragenarium numerum, eò quòd numerus ille servat penitentiae et afflictionis præsentis vitæ, ut declarat August., lib. 2, de Consensu evang., c. 4, et mysticum aliquid continere tradit Ambros., lib. 4 in Luc. Unde et quadraginta dies pluit sub Noe, quadraginta annos Israeliticæ poenas luerunt in deserto, quadraginta dies explora-

tentationes expetivisse dicitur, sed ad tentationis locum à Spiritu ductus; quanquam ipse, ut noverat se ab hoste superari non posse, ita poterat velle, volebatque ad nostram doctrinam tentari. *A diabolo*, spiritu immundo. Diabolus nomen habet à deferendo, traducendo, calumniando, accusando (hæc enim Græcis sonat verbum διαβάλλειν), quasi delator, calumniator, et ut Apocalypsis ait cap. 12, 10, fratrum accusator (eò enim refert studia sua omnia ut homines vituperabiles reddat et invisos Deo; ad peccatum sollicitet, et sollicitatos calumniatur, captivisque accuset, jure, injuriâ) quod nominis terè Septuaginta dederunt pro Hebræo *Satan*. Porrò hic Antonomasticè pro principe diabolorum Lucifero positum videtur, ut Math. 25, v. 41: *Discedite à me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*. Et Apoc. 12, v. 9: *Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanas, qui seducit universum orbem, projectus est in terram, et angeli ejus cum eo missi sunt*. Verisimile est enim ipsum dæmonum principem, qui primum hominem fuerat aggressus, secundum quoque aggressum fuisse, eo quidem consilio suo, ut princeps ipse certiores victorias de ipso reportaret, sed eâ Dei ordinatione, ut in principe dæmone ceteri quoque omnes à Christo superarentur confusi. Cæterum non fuit Spiritus sanctus diabolo auctor ut Christum tentaret, sed cum semper ille (quâ laborat invidia) hominem vexare, tentare, et ad peccatum sollicitare paratus sit, nec aliud quaerat, quam circumiens tanquam leo rugiens, occasiones opportunissimas secum à Deo abducendi, perdendi ac devorandi (est enim humanæ salutis hostis juratus), singulariter autem hic cum princeps ipse dæmonum miris modis expeteret commoditate acerrimè oppugnandi Jesum sanctissimum, quem, multis jam modis declaratum Dei Filium, metuebat regno suo plurimum nociturum, nisi ipse illum ad peccatum pertractum Deo redderet inimicum; objecit Spiritus sanctus ipsi Jesum antagonistam, protrusum in desertum, tanquam in locum certaminis; nam cum tres sunt humanæ salutis inimici, qui hominem tentent, caro, mundus, diabolus, à diabolo aut à mundo tentari Jesus debuit, quando tentari debuit, quia carne sive concupiscentiâ suâ spiritui perfectè subjectâ, ad peccatum sollicitari non potuit. Hic igitur describitur qui diabolus per se tentavit Christum; postea verò multæ mundi, hoc est, hominum mundanorum, tentationes narrantur quibus Christum impetiverunt, nunc suâ malâ sponte, nunc à diabolo instigati, qui

tur terra promissionis, Num. 15; quadraginta dies à resurrectione Christus in terrâ manet. Plura vide apud Ambrosium. Hinc est quòd ex Apostolicâ traditione, Ecclesia etiam hunc numerum jejuniis consecravit, non quidem, ut totos quadraginta dies omni cibo abstinemus, sed juxta Nazianz., orat. in sanctum Lavacrum, ad virtutum nostrarum modulum jejuniis attemperando.

ESURIT. Non igitur antea, divinitate naturæ humanæ infirmitatem sustentante, Postea verò esurit,

carne et mundo plerùmque utitur ut ministris.

NIHIL MANDUCAVIT aut bibit IN ILLIS DIEBUS. Per illos dies noctesque quadraginta.

ET CONSUMMATIS, consummatas autem, finitis, exactis.

ESURIT. Græcè et Syriacè præponitur *postea*, quod superfluum est, cum sufficere dixisse *consummatas illis*. Videri possit ex Mathæo hæc esse adjectum. Insontem suam carnem jejuniis affixit, ut nos doceret sontem nostram affligere. Jejuniis se munivit ut nos doceret jejuniis optimum esse adversus tentationes munimentum, et jejuniis vacandum inter tentationes, non deliciis. Adam in paradiso à Diabolo victus est oblectamento cibi, Christus in deserto diabolum vicit asperitate jejunii. Promulgaturus orbi legem novam, cunctaque innovaturus, secessit, et ad quadagesimum usque diem jejuniis produxit, ut tanquam novus imò celestis homo prodiret ad exequendum munus suum; quemadmodum Moses fecerat accepturus et populo traditurus veterem legem (Exodi 24, v. 18, et 34, v. 28), itaque ut Elias, novis principibus republicam innovaturus (3 Reg. 19, v. 8), ut Evangelium legi et prophetis ostenderet consentaneum. Dies noctesque quadraginta continuas, uno jejuniis universam Joannis Baptistæ abstinentiâ superans inedia Jesus toleravit, divinitate humanitatem fulcienstem, non ut omnino non affligeretur, sed ut non tantum affligeretur, quantum eâ jejunandi ratione affligi nata erat, quæ nata erat etiam extingui: id quod tamen supra humanas vires sic erat, ut ab hominibus aliquando factum divinæ literæ prodiderint, à Mose, inquam, et Eliâ; quorum ille fecit, confortatus presentia et alloquio Domini (Exodi 34, v. 28), hic fortitudine cibi ab angelo subministrati (3 Reg. 19, v. 8), Jesus propriâ suæ divinitatis virtute. Quare non excessit Jesus eum numerum, ne humanæ naturæ suæ veritatem in dubium verteret; tum etiam quòd quadragenarius numerus penitentia servat et afflictioni; quem in jejuniis, pro modulo nostro, observantiâ, voluisse Salvatorem exemplo suo nobis esse commendatum, sancti apostoli intellexerunt, auctore beato Hieronymo epistolâ 54, ad Marcellum, adversus Montanum. Has porrò quadraginta dies noctesque, quas Christus jejunavit, non in otio duxit, imò in otio duxit sancto, perseverans in oratione, incumbens divinis laudibus et gratiarum actionibus, intentus contemplationi et alloquio Dei (eujus suavitas vel sola sufficit sustinendæ et à morte servandæ naturæ infirmæ), cum Deo agens, atque ab eo accipiens mandata quæ hominibus deferret,

non necessitate, sed voluntate eadem quâ et passus est; idque ut hominem verum et infirmum intelligamus, inquit Iren., lib. 5, cap. 21. Deinde, inquit, esurit ut haberet diabolus ubi congrederetur objectâ infirmitate naturæ. Sic enim et nos non solum per concupiscentias, sed et per naturales necessitates tentare solet. Fames itaque Domini pia fraus fuit, ut in quo diabolus majora metuens jam cavebat, famis specie lactatus tentaret ut hominem, inquit Ambr., lib. 4 in Lucam.

secum et cum Deo statuens quibus rationibus ac modis jam exsecuturus esset munus ad quod erat missus Evangelium promulgandi et salutem hominum procurandi, quid prius, quid posterius docturus, operaturus, toleraturus esset, felicem omnium successum Patri instantibus precibus commendans, et cætera hujusmodi. Peractis illis diebus quadraginta et totidem noctibus, esurivit. Sicut virtute divinitatis servatum fuit corpus à morte in tanto jejunio, ita retentus fuit appetitus animalis ab actu esuriendi, non quòd nullam prorsus esuriem inedia me sit passus, sed quòd non tantam quantam post quadragesimum diem quando et esurientes modo cœpit se habere. Verùm nec tunc quidem necessitate coactus esuriit, qui præeat naturæ, sed voluntate, usque adeò ut D. Augustinus scribat, mirabilis in Christo fuisse quòd exactis quadraginta diebus esuriit, quàm quòd labentibus illis nil comedit. Aderat enim Christo facultas seipsum absque cibo servandi : sed concessit quando voluit humanæ naturæ quæ sua sunt pati et agere. Igitur post quadragesimum diem, divinitate humanitatem suæ ipsius infirmitati relinquente, cœpit vacillare humana natura, et manifesta molestæ famis argumenta edere, sive stomachi murmur, sive alia similia, cibum etiam fortassè quærere; unde diabolus tentandi occasionem accepit. Idcirco enim reliquit Dominus humanam naturam ipsam sibi, ut et se verum hominem monstraret (*esuriit*, ait sanctus quidam, *humilis homo Deus, ne inimico innotesceret sublimis Deus homo*) et diabolo piâ fraude circumvento tentandi occasionem præberet, quasique ad duellum provocaret; objecta est illi velut esca, humani corporis infirmitas; sed impegit ipse in unum divinæ virtutis.

VERS. 3. — DIXIT AUTEM. Apparuit, visibili formâ, et, quod non dubium est, humanâ, quâ cognosci non posset diabolus, imò putari posset pius aliquis eremii cultor, quòd facilius falleret. Observaverat Salvatorem cautè diabolus, totis superioribus quadraginta diebus, varièque tentaverat, sed cùm nihil profecisset, ubi tandem animadvertit esurie laborantem, sciens ubi fames est ibi et imbecillitatem esse, existimavit illum sibi ex eâ parte aggrediendum, quæ infirma ostendebatur.

SI FILIUS DEI ES. Si tu es Christus Filius Dei quem promiserunt prophætæ, qui esse videris; jam ostende urgente te necessitate. Dicas diabolum alludere ad vocem eam, quæ pridem cœlitis ipsi audita fuerit et intellecta : *Tu es Filius meus dilectus*, etc., id quod dicit cum suâ scholâ Chrysostomus : Latini tamen plerique intelligunt, diabolo aliunde cognitum fuisse, ex prophetis, inquam, tam Christum fore Deum et hominem, quàm adesse tempus adventus

VERS. 3. — DIABOLUS, cujus officium est tentare. Accessisse autem corporeâ formâ, cæque humanâ, suadent illa cum Christo colloquia. Indicator consequenter, foris non intus illas fuisse Christi tentationes sicut et primi hominis. SI FILIUS DEI ES. Notant communiter antiqui dubitasse diabolum, utrùm iste esset Christus filius Dei. Chrysost. cum suis putat alluisse

ejus; itaque, cùm observasset, et ea quæ nato Jesu acciderant, et immaculatam vitam Jesu, et jam tandem Joannis de Jesu testimonia non obscura, hæcque inter se contulisset, suspicatum fuisse quod res erat, Jesum esse Christum Filium Dei, sed cùm nondum animo ipsius factum esset satis, voluisse illud experimentis, qualia hic describuntur, discere. Cùm enim fame confectum cerneret, et *mortalia perpeti humanitatis videret, omne quod de ejus divinitate opinatus fuerat, ipsi fastu suæ superbiæ in dubium venit*, ait Beda in Lucam : *nihil quippe nisi superbum sapiens, dùm Jesum hominem esse passibilem et humilem conspexit, Deus an esset dubitavit, ac proinde ad tentationum argumenta se convertit*. Hoc itaque quod timet explorat hic, an Jesus sit Christus Filius Dei, ita ut Deo se profiteatur credere, et homini conetur illudere, adulus ut decipiat. Cæterum non necesse est intelligas, dæmonem ex abrupto in hæc verba prosluisse; *Si Filius Dei es*, sed verisimile est, multis lisque compositis verbis, conatum fuisse Jesu persuadere necessitatem cibi miraculo evocandi, quia id posset ut Filius Dei, opusque haberet ut homo, etc.; nam Evangelista sententiam duntaxat retulit.

DIC, id est, jube (ex phrasi Hebraicâ), facilè enim id ipse potes si Filius Dei es, nec opus habes ut à Deo Patre expectes cibum, à quo te vides derelinqui fame periclitantem, qui nihil minùs potes quàm ipse tuus Pater. Non ignoravit dæmon Dei Filium ejusdem esse cum Deo potentia, qui et ipse id possit, quod solus Deus potest, rerum substantias imperii sui nutu transmutare. Quare non vult ut precibus à Deo impetret; nec enim inde intelligere potuisset an Dei Filius esset.

LAPIDI HUC; dic ut lapis iste, quo modo Matthæus explicat : non enim lapidis est seipsum in panem convertere : Matthæus utitur numero plurali, Lucas singulari, tanquàm si manibus diabolus lapidem unum Jesu obtulisset. Fieri potest ut et manibus tenuerit lapidem unum, et alios lapides humi jacentes monstraverit; cæteroqui, parum refert, sive Matthæus plurali usus fuerit loco singularis, sive Lucas singulari loco pluralis. Sensus est : *Converte lapides istos in panes, quibus famem sedes; præsentés lapides in panis muta substantiam; sic enim fiet, ut et evadas mortis periculum ex fame imminētis, et probes te Deum*. Postquàm, inquit, vides te à Deo Patre deseri, necessitas cogit ut tibi ipse de victu prospicias : hoc autem loco procul abes ab omni comæatûs cœpiâ, ubi nihil præter lapides suppetit. Succurre igitur necessitati tuæ, si potes, ne deficias : et victum, quem Deus tibi non suppetit, confice ipse tibi ex lapidibus, transmutatis, non in deliciis, sed in panem, in cibarium ac necessarium comæatum; sic enim loquar ad vocem, quam audisset supra in baptismo : *Hic est Filius meus*, etc. Alii aliunde suspicatum hoc esse, ut ex vitæ sanctitate, ex prodigioso jejunio, Joannis testimonio, vocibus prophetarum; sed quæ superbiissimus erat, quidquid de ejus divinitate opinatus fuerat ipso fastu superbiæ, in dubium venit ex tantâ naturæ infirmitate. Itaque quasi consulens ejus necessitati, et

quitur. quò faciliùs impetret id quod petit. Hortatur itaque Jesum Satanas ut subveniat periclitanti naturæ, quasi compatiens et curam salutis ejus gerens, reverà autem decipere studens, et inprimis explorans an Jesus sit Christus verus atque *θεός*; Filius Dei ut re comperat, omnes in id nervos intendat, quo salutem hominum, quam Dei Filius moliat, ipse præpediat. Agit verò id hunc in modum : Si in panem lapidem vertat, proculdubiò, cum id non nisi divinà virtute fieri possit, Dei Filius est; quòd si non vertat, liquet non esse : nec enim non velle potest, qui fame perit; volet autem etiam vel ut suo consulat honori. Ita autem explorat an sit Dei Filius, ut simul ad varia peccata conetur pertrahere; et quidem ad gulam, ut ad cæterorum radicem. Nam fame afflictus ad famis impatientiam sollicitat, ejusmodi, quà diffusus se Deo esse curæ, ipse sibi illicitis modis victum paret; diaboli consilio morem gerens, et potentiam intempestivè exertans rerum naturas, ut ventris necessitati satisfaciat, miraculo transmutet si possit, et acceptum panem avidiùs quàm par sit famelicus vorat (nam et hùc fortè spectat, quòd non unicup, sed plures lapides jusserit transmutari) si non possit, desperet sibi. Inde igitur cepit Satanas, unde jam vicerat. Admovit primum illud et efficax gulæ telum, quo principes humani generis dejecerat : quantum illos tantùm sollicitaverat illecebrà pomi blandientis; hic fames, intolerabile malum, adjuvabat tentatoris conatum. His refutata sit impudentia Calvinii, qui novus doctor veteres parùm firmis argutiis lusisse hic ait, dum primam tentationem dixerunt esse gulæ. Non solum enim est gula in lautitiis ciborumque deliciis, sed et qui fame stimulante panem hordeaceum illicito modo sibi comparet, is gulæ peccato vincatur; quemadmodum ambitionis sed reus, non solum qui honores magnos venatur, sed et qui ignominiam illatam non ferens seipsum interficiat. Calvinò gula non fuit pane aromatico quotidie vesci; veteribus gula fuit, panem cibarium majori aut quantitate aut voluptate, quàm naturæ requireret necessitas, sumere.

VERS. 4. — SCRIPTUM EST IN DIVINIS LIBRIS. Rationibus humanis tentator egerat : Jesus propugnat Scripturà sacrà armatus, quà, nulla sunt adversus tentatorem validiora arma; ut quæ firmet hominem in veritate Dei (à quo profecta est ipsa Scriptura) ita ut nullo diaboli insultu queat dejici. Propositum enim

simul adulando pungens : Si filius Dei es, cur sic tamen affligeris, cum sit remedium ad manum? Dic, id est, jube solo imperio tuo omnipotentis, non precibus, LAPIDI RUG, UT PANIS FIAT; convertendo eum scilicet non in cibum delicatum, sed in panes, ut necessitati succurras. Quod si fecisset, certum putabat indicium, eum esse Deum : si in tantà necessitate non fecisset, sive nolendo, sive quia non posset, non esse Deum. Ubi pulchrè Ambros. : *artificem diaboli disce astutum; sic tentat, ut exploret; sic explorat ut tentet.* E contra Dominus sic fallit ut vincat; sic vincit ut fallat. Nam si convertisset creaturam, proderet creatorem et simul in varia peccata laboretur. Nam propter famem dilidere divinæ providentiæ, et ita mo-

Christo erat, ad nostram doctrinam, ut nobis vince-ret, prudentià, humilitate virtutisque constantià vincere, quem potentia àliquo ac viribus faciliè prostravisset aut in fugam vertisset, improbum insultorem. Ita autem respondet, ut neque prodat neque neget, se Dei Filium, verè mitis et humilis corde; sed refutet absurdum quod tentator suggererat consilium; declarans interim non se latere quis esset, dæmon personatus. Sic autem habebat usus eo tempore doctorum Judæorum, ut quid citaturi è divinis libris, *Scriptum est* dicerent, intelligentes *κατ' ἐξουχίαν* sacrosanctam illam ac divinitus inspiratam Scripturam.

NON IN SOLO PANE. Hebraismus, pro : Non solo pane.

VIVIT, vivet (futurum pro modo potentiali, secundum Hebræos), vivere potest.

HOMO. Non est homini semper ut vivat, necessarius panis aut cibus alius hujusmodi qui in hominum usu est; multòque minùs Filio Dei. A jactantià alienum se monstrat, hominem regerens, vocatus à diabolo *Filius Dei*.

SED IN OMNI VERBO, sed omni re, omni modo, sive ratione alià. DEI, omni eo quo Deus jusserit ut voluerit; ali vito hominis potest quicumque re et quocumque modo Deo placuerit. Nam et panis quòd pascit, non aliunde habet quàm ex divinæ Providentiæ constitutione; quare aluit quosdam Deus suo solo nutu, nullà re corporali in panis locum substitutà, ut Mosen quadraginta diebus secum colloquentem. Sunt autem illa verba Mosis ad Israelitas, ignoto homini cibo è cælis altos, manna, inquam; quæ Salvator antagonistæ suo clypeum objecit, in hanc ferè sententiam : Tu me, quia fàme laborem, nec ullà suppetat cibi copia, eò te putas posse adducere, ut tanquàm derelictus à Deo, ipse mihi cibum miraculo procurem, si quidem possim, lapide in panem converso avidèque vorato, temerè juxta consilium tuum; si non possim, de salute desperem. Atqui sacra doctrina illud vere accepimus promissi, eos qui Deo credentes obediunt, non oportere dubitare aut sollicitos esse in ulis rerum difficultatibus, quæcumque in obedientiæ fideique exercitatione se offerant; sed credere certissimam esse Dei providentiam, eandemque locupletissimam, quæ non unam tantùm vitæ humanæ alendæ materiem habeat, ut panem solum, aut eos cibos qui vulgò in usu esse soleant, sed plurimas, hominibus incognitas. Tu Satan ejus gra-

rem gerere diabolo, ut potentiam suam intempestivè ostendet, nullà Dei glorià vel proximi utilitate id postulante, gulæ simul et vanitatis vitium est. Nihil enim, inquit Ambros., pro diaboli arbitrio nec contemplatione panis faciendum est. Quod Christus significatè volens respondit :

VERS. 4. — SCRIPTUM EST, nempe in Scripturà illà divinitus inspiratà, quæ per excellentiam intelligitur in similibus locutionibus. NON IN SOLO PANE VIVIT HOMO, id est, non solo pane vitam sustinere potest homo quilibet, multoque magis Filius Dei. SED IN OMNI VERBO DEI; id est, sed quicumque tandem ro Deus eum voluerit ac jusserit sustentari, utpote cujus voluntate et jussu etiam ipse panis alit. Alii eum

tiam pani alligis : ipse per Scripturam testatur, ut desint omnes cibi solam suam benedictionem ad nos alendos sufficere. Cùm igitur ego huc venerim, non meo privato consilio, aut libidine, aut hypocrisi, aut alio animi temerario impulsu, sed Spiritus sancti ductu, non debeo ego diffusus Deo, mihi ipse edito miraculo velle providere de cibo, itaque derogare gloriæ Dei, tanquàm non gerentis curam mei (nihil autem facere debeo ex consilio tuo), sed permittere eam curam Deo, cujus præceptum secutus huc veni, exemplo eorum qui secuti mandatum Dei, et defecti cibis consuetis, in deserto per quadraginta annos alii sunt cibis cœlestibus, nunquàm antea visis in terrâ. Hunc in modum Jesus primam gulæ tentationem vicit, dùm esurientem cibi non superavit appetitius, ita ut intemperanter ad cibum properans, obediret seductoris consilio, aut seipsum proderet miraculo; sed famen verit in virtutis temperantiæ materiam, confisus Deum sibi fore nutrimentum, tametsi procul abesset omnis cibus humanus, fiducia ex sacrâ Scripturâ acceptâ. Docet hic inter cœtera Salvator nihil agendum esse ex diaboli consilio, quantumvis videatur rationi consentaneum (hic enim declaratus et arcanarum litterarum præconio proclamatus est, Dei et hominum hostis, cum quo nullum liceat inire commercium), nec quibus suppetit donum miraculorum, edere debere miraculum ullum ad propriam sive necessitatem sive utilitatem, nisi accedente peculiari aut præcepto aut instinctu Dei. *Nam cui facile fuisset, ait Ambrosius in Lucam, lapides in panem, naturæ alterius transfusione, convertere, docet nihil tibi pro diaboli arbitrio, aut declarandæ virtutis tuæ contemplatione faciendum.* Magorum ac præstigatorum est, ad inanem ostentationem, ad suam ipsorum utilitatem et spectatorum curiosam voluptatem, vel edere vel fingere prodigia; servo Dei non sunt edenda miracula, nisi ut illustretur gloria Dei.

VERS. 5. — ET UXIT. Ilum tentationum Christi à diabolo ordinem, quo prima narratur ea quæ in deserto, secunda quæ in monte, tertia quæ in templi summitate accidit, quem in Lucâ nostrorum Bibliorum habet textus, habent in Lucâ similiter, Græci omnes, Syriici, Latini quæ libri, quos videre potuimus, suffragantibus, Origene, homiliâ 29, 30 et 31 in Lucam, Augustino decimo sexto capite secundi de Consensu, Bedâ, Theophylacto, Euthymio et poste-